[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

CIPA (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes) do Instituto de Física da USP

ATA DA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de março de 2010, as 15h00 no Edifício Principal Ala I, sala 301, teve início  reunião extraordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença de seus integrantes: Verônica Espinosa Pintos, Amélia Aparecida Ferrari Genova, Paulo Roberto Amaro de Castro, Eduardo Luiz Augusto Macchione, Gilberto Francisco dos Santos,  william Brózio, Sueli Aparecida de Castro. A Sra. Verônica, Presidente da sessão, iniciou a reunião juntamente com os presentes perguntando ao Sr. Antônio Sérgio Joaquim, sobre o ocorrido no acidente do dia 01/03/10 as 11h00com o funcionário da empresa prestadora de serviços que está atuando nas dependências do Instituto de Física ;  o Sr. Antônio Sergio relatou que  o funcionário da empresa prestadora de serviços L.P.M, Sr. Cláudio Pereira dos Santos Junior, bateu a cabeça na porta de aço (portinha de entrada de serviço), existente no laboratório de Criogenia. O funcionário estava executando uma tarefa que exigia sua passagem pela portinhola de acesso repetitivamente. Como a portinhola não possui sinalização de advertência devido à sua altura de acesso reduzida, em determinado momento o funcionário bateu a cabeça na parte superior da portinhola. O acidentado foi socorrido por funcionário da empresa L.P.M e levado ao hospital Universitário. Foi recomendado ao Sr.  Ademilson Ribeiro Alves, encarregado da empresa L.P.M, que emitisse uma CAT , junto a Seção Pessoal da sua empresa, foi também recomendado o uso de capacete. Ficou definido ainda a realização de sinalização de advertência na portinhola, conforme recomenda a NR-26.

Verônica Espinosa Pintos

Amélia Aparecida Ferrari Genova

Presidente - CIPA                                                                    Vice-Presidente

Paulo Roberto Amaro de Castro

Ivanei da Silva Dias

Eduardo Luiz Augusto Macchione

 Gilberto Francisco dos Santos

William Brózio

Antônio Sérgio Joaquim

Sueli Aparecida de Castro

 (1ª Secretária